36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N º 198/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 282 de 07/02/2020-
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado
no Diário Ofi cial nº 34.138 de 10/03/2020.
RESOLVE:
I- AFASTAR, a partir de 01/03/2020, do Quadro de Pessoal do HOL, a
servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA CAVALCANTE PINHO, Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 3256910/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU-
Estatuário não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 646204
PORTARIA N º 199/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 285 de 07/02/2020-
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicada
no Diário Ofi cial nº 34.138 de 10/03/2020.
RESOLVE:
I- AFASTAR, a partir de 01/03/2020, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora VALDELICE RODRIGUES COUTINHO, Auxiliar Operacional, matrícula
nº 3256928/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável,
por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 646205
PORTARIA Nº 216/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.461
de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts.199, 204 e 205 da Lei
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pes-
soal Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e IANE SEABRA
LEDO, Assistente Social do quadro de pessoal Ativo da PREF. MUNIC. DE
CACHOEIRA DO ARARI, matrícula funcional nº 874, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Inves-
tigatória para apurar informações registradas pela Ouvidoria deste HOL,
formulada pela paciente Maria da Silva Souza, bem como os atos e fatos
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos descritas no Processo nº
2021/249462 de 04/03/2021
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 15 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 646314

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 -
PROJETOS DE PESQUISA EM SAÚDE
Onde lê-se:
ANEXO I – CRONOGRAMA.

FASES DATA
Lançamento do Edital de projeto de pesquisa no site da FSCMP no Diário Ofi cial. 03/03/2021

Período de divulgação do Edital de projetos de pesquisa* (http://www.santacasa.pa.gov.br) 04/03/2021 a 19/03/2021
Período de submissão, dos projetos de pesquisa e documentação requerida por e-mail exclusi-

vo para esta Chamada (submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) 22 a 26/03/2021

Enquadramento dos projetos de pesquisa segundo os itens 6, 7 e 8 deste edital (Etapa I) 29 e 30/03/2021
Divulgação do resultado do enquadramento dos projetos de pesquisa pelo site da FSCMP
(http://www.santacasa.pa.gov.br) e pelo e-mail:  (submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br)

(Etapa II)
31/03/2021

Recursos referentes ao resultado do enquadramento  por e-mail: (submit.fapespa@santacasa.
pa.gov.br) 01/04/2021

Resultado dos recursos (http://www.santacasa.pa.gov.br) e e-mail: (submit.fapespa@
santacasa.pa.gov.br) 05/04/2021

Avaliação dos projetos enquadrados pelos avaliadores Ad  hoc - (Etapa III) 06/04/2021 a 30/04/2021
Resultado da análise dos avaliadores Ad hoc (http://www.santacasa.pa.gov.br e e-mail:

submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) - (Etapa IV) 03/05/2021

Recurso da análise dos avaliadores Ad hoc (e-mail: submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) 04 e 05/05/2021
Resultado dos recursos (http://www.santacasa.pa.gov.br) e e-mail: (submit.fapespa@

santacasa.pa.gov.br) 06/05/2021

Resultado fi nal no site da FSCMP (e-mail: submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) e no Diário
Ofi cial do Estado) - (Etapa V) 07/05/2021

Leia-se:
ANEXO I – CRONOGRAMA.

FASES DATA
Lançamento do Edital de projeto de pesquisa no site da FSCMP no Diário Ofi cial. 03/03/2021

Período de divulgação do Edital de projetos de pesquisa* (http://www.santacasa.pa.gov.br) 04/03/2021 a 19/03/2021
Período de submissão, dos projetos de pesquisa e documentação requerida por e-mail exclusi-

vo para esta Chamada (submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) 22 a 26/03/2021

Enquadramento dos projetos de pesquisa segundo os itens 6, 7 e 8 deste edital (Etapa I) 29 e 30/03/2021
Divulgação do resultado do enquadramento dos projetos de pesquisa pelo site da FSCMP
(http://www.santacasa.pa.gov.br) e pelo e-mail:  (submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br)

(Etapa II)
31/03/2021

Recursos referentes ao resultado do enquadramento  por e-mail: (submit.fapespa@santacasa.
pa.gov.br) 01/04/2021

Resultado dos recursos (http://www.santacasa.pa.gov.br) e e-mail: (submit.fapespa@
santacasa.pa.gov.br) 05/04/2021

Avaliação dos projetos enquadrados pelos avaliadores Ad  hoc - (Etapa III) 26/04 a 21/05/2021
Resultado da análise dos avaliadores Ad hoc (http://www.santacasa.pa.gov.br e e-mail:

submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) - (Etapa IV) 26/05/2021

Recurso da análise dos avaliadores Ad hoc (e-mail: submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) 27 e 28/05/2021
Resultado dos recursos (http://www.santacasa.pa.gov.br) e e-mail: (submit.fapespa@

santacasa.pa.gov.br) 31/05/2021

Resultado fi nal no site da FSCMP (e-mail: submit.fapespa@santacasa.pa.gov.br) e no Diário
Ofi cial do Estado) - (Etapa V) 01/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de abril de 2021
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646383
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 640207, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.536 DE
29/03/2021
ONDE SE LÊ:
Termo Aditivo: 3
Contrato: 098/2018/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido
de 22/03/2021 a 21/03/2022, bem como com o acréscimo de quantidade
de 15% (quinze por cento) do Contrato original, com fulcro no artigo 57, II,
e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93,
cujo objeto é a prestação de serviço médico de cirurgia crânio-maxilo-facial
pediátrica.
LEIA-SE:
Termo Aditivo: 3
Contrato: 098/2018/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido
de 22/03/2021 a 21/03/2022, com fulcro no artigo 57, II, e artigo 65,
inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto
é a prestação de serviço médico de cirurgia crânio-maxilo-facial pediátrica.
Data assinatura: 19/03/2021
E - Protocolo Nº 2018/103442
Valor: R$ 544.038,64
Contratada: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME, CNPJ/MF
n.º 05.802.540.0001/02
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1560, Conjunto 1607/1608,
Edifício Connext Offi  ce, Belém/PA, CEP: 66.055-028, telefone: (91) 3222-
5743/99266-0880
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646529
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 637527, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.523 DE
18/03/2021
Dispensa: 028/2021
ONDE SE LÊ:
Dispensa: 028/2021
Data: 11/03/2021
Valor: R$ 5.500,00
Objeto: aquisição em caráter emergencial de material extra-padrão:
KIT POLIACRILATO - POLIÁLCOOL + GLICEROL.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Pa-
recer nº 048/2021/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 11/03/2021-PAE nº 2021/125298
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos:0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842,
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101,
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: CIRUBEL-CIRURGICA BELÉM COM.REP. LTDA,
CNPJ/MF: 05.323.167/0001-07